1

会 議 録

会  議  名  第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第４回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和６年１１月５日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 子ども・子育て支援「親子で一緒にベビーダンス」

  日時：１０月３日・１０月１０日（全２回）

いずれも木曜日 午前１０時～正午

② 市民講座 一般講座や専門的知識「王朝の女性作家たち」

日時：１０月４日・１１日（全２回）

いずれも金曜日 午後２時～４時

③ 市民講座 一般講座や専門的知識

「藤原道長と共に歩んだ女性たち」

日時：１０月１２日 いずれも土曜日 午前１０時～正午

④ 成人学校 地域研究講座「こがねいロケ地さんぽ」

日時：１０月２９日（火） 午前１０時～正午頃

⑤ 市民講座 映画「ぼけますから、よろしくお願いします。」

  日時：１１月４日（月） 午後１時～４時

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

  日時：１０月４日・１８日・１１月１日

いずれも金曜日 午前１０時～正午

② 陶芸入門 陶芸入門講座

  日時：１０月７日・１４日・２１日・２８日

いずれも月曜日 午前１０時～正午

③ 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：１０月１０日 木曜日 午前１０時～正午

④ 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：１０月１１日・２５日

 いずれも金曜日 午前１０時～正午

2

⑤ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１０月１７日（木） 午前１０時～正午

⑥ 成人学校 健康づくり講座

「はじめてのノルディックウォーキング」

日時：１０月２１日・２８日 いずれも月曜日 午後２時～４時

⑦ 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：１０月２８日（月） 午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 青少年教育事業 若者による自主講座

「子ども食堂～秋の味覚をみんなで楽しもう～」

  日時：１１月２３日（土） 正午～午後２時

② 青少年教育事業 若者による自主講座

「本日限りの合唱団で季節の歌をたくさん歌おう」

  日時：１２月２８日（土） 午後２時～４時

③ 成人学校 子ども・子育て支援

「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ

～」

  日時：１１月１６日（土） 午前１０時～正午

④ 成人学校 子ども・子育て支援

「パパのための登山教室 in御岳山」

  日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時

 ※予備日１２月８日（日）

⑤ 成人学校 人権教育講座

 「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと人権～」

  日時：２月２２日（土）・２３日（日）（全２回）

 午前１０時～正午

⑥ 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

⑦ 令和７年度はなみずき学級準備会

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～正午

⑧ 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂」

  日時：１月１０日・２月１４日・３月１４日

いずれも金曜日 午後５時～７時

２ その他

（１）社会教育実習について

次回企画実行委員会議：令和６年１２月３日（火）午前１０時～

3

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 子ども・子育て支援「親子で一緒にベビーダンス」

  日時：１０月３日・１０月１０日（全２回） いずれも木曜日 午前１０時～正午

 ・定員各１５組のところ、前半は９組、後半は７組申し込みで１０月３日の１回目は

全員参加。

  ・気温の関係や、感染症の流行もあり、２回目はキャンセルがあった。

  ・母親のベビーダンスの最中に、実際に赤ちゃんが眠る姿が見られ、効果的だった。

  ・ベビーダンスというタイトルから、赤ちゃんがダンスをすると思った母親が数名いた。

② 市民講座 一般講座や専門的知識「王朝の女性作家たち」

日時：１０月４日・１１日（全２回） いずれも金曜日 午後２時～４時

・定員３６名のところ、５７名の申し込みがあった。

・前半は全員参加だったが、後半は５人欠席者がいた。

・主に大河に照らし合わせた内容で、講師によるトーク力と、プロジェクターを使用し

 た解説、受講者が手を動かす実践的な時間もあり、充実した内容だった。

③ 市民講座 一般講座や専門的知識「藤原道長と共に歩んだ女性たち」

日時：１０月１２日 いずれも土曜日 午前１０時～正午

・定員３６名のところ、６０名近くの申し込みがあった。

・参加者は２９名。７名の欠席者がいた。

・教科書には書かれていないような話に触れて、新しい知識を得られる内容だった。

・抽選で落選した方が多くいたため、当選者の欠席が目立つのが残念であった。

④ 成人学校 地域研究講座「こがねいロケ地さんぽ」

日時：１０月２９日（火） 午前１０時～正午頃

・定員１２名のところ、１１名参加。

・大森邸など個人ではなかなか行けない場所を見学することができた。

・一名、途中で職員に声をかけずに無断でいなくなった方がいた為、とても困った。

・野外の講座が多いため、念入りに事前に声かけをする等、気をつけていきたい。

⑤ 市民講座 映画「ぼけますから、よろしくお願いします。」

  日時：１１月４日（月） 午後１時～４時

  ・本編の後、事前に収録した監督のビデオメッセージを合わせて上映した。

  ・長時間の上映だったため、受講者の状況をみて、鑑賞後の感想をシェアする時間を

省略し、包括支援センターの紹介と配布したアンケートを提出してもらった。

  ・映画の後、監督のビデオメッセージを観る前に８名が途中で帰ってしまった。応募

   数が多かった講座だけに、残念である。

  ・認知症カフェや座談会への参加に繋がることを期待する。

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：１０月４日・１８日・１１月１日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

4

  ・４日はマージャンを開催したところ、本格的なマージャン卓も用意され、初心者の

   方も経験者の方もとても楽しそうな様子だった。

  ・１８日は野外学習として昭和記念公園に行った。雨だったこともあり、参加人数は

   １９名だった。

  ・まとまった大人数の参加者に対し、ガイドが複数いることの学習の難しさを実感した。

  ・１日の防災講座では、講師による実体験をもとにした説得力のあるものだった。講座

終了後も意欲的に質問をする受講生がいた。

② 陶芸入門 陶芸入門講座

  日時：１０月７日・１４日・２１日・２８日 いずれも月曜日 午前１０時～正午

  ・講師が熱心で丁寧だが、内容が盛沢山でついていくのが難しい様子もみられた。

  ・年代別に班分けをしたが、同世代で仲良くなるメリットがある一方、理解度に差が

出てしまっていた。今後は、年齢を混ぜて班分けしたほうがいいかもしれない。

③ 成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ！はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：１０月１０日 木曜日 午前１０時～正午

  ・全員参加だった。

  ・各自意欲的に取り組んでいる様子で、作品の発表の時間があったり、受講生同の

会話もみられ、とても良い雰囲気だった。

  ・講師が毎回進捗具合を写真に撮っていることも、ひとりひとりコミュニケーション

をとる時間となり、良い雰囲気づくりに繋がっていると感じた。

④ 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「初心者からの園芸講座～きたまちセンターで花を育てよう～」

  日時：１０月１１日・２５日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

  ・１１日は社会教育実習生１名参加。

  ・１１日はコンテナ栽培の基本についての座学、２５日は土づくりについて学んだ後、

昨年使用した土（消毒済み）に堆肥と肥料を混ぜる実践的な実習を行った。

・受講生同士の会話や、講師への質問も多くみられ、とても意欲的に取り組んでいた。

・２５日は無断欠席者が３名、講座途中辞退の申し出が１名あった。次回は班ごとの

 活動や野外実習があるため、事前連絡をするよう念入りに声かけをしていきたい。

・１２月１３日の野外学習には、塚田委員、原委員が同行する。

⑤ 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

  日時：１０月１７日（木） 午前１０時～正午

  ・参加者は３名だった。

⑥ 成人学校 健康づくり講座「はじめてのノルディックウォーキング」

日時：１０月２１日・２８日 いずれも月曜日 午後２時～４時

  ・参加者は１３名。

  ・参加者に持病を持っている方がいた。

  ・無断欠席者がいた。連絡がないため、職員が３０分ほど待つこととなり困った。

5

⑦ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：１０月２８日（月） 午前１０時～正午

・参加者は２３名。新規が２名いた。

・引き続き開催していきたい。

（３）講座（開催前）

① 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂～秋の味覚をみんなで楽しもう～」

  日時：１１月２３日（土） 正午～午後２時

  ・現段階で申し込みは２名。締切日に定員に達しない場合は随時受付にする。

  ・調理は学生が行う。

  ・事前に煮沸消毒を行う。

  ・担当企画実行委員：塚田委員

② 青少年教育事業 若者による自主講座 「本日限りの合唱団で季節の歌をたくさん歌おう」

  日時：１２月２８日（土） 午後２時～４時

  ・先着順で募集をする。

  ・担当企画実行委員：塚田委員

③ 成人学校 子ども・子育て支援「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕組み

を学ぶ～」

  日時：１１月１６日（土） 午前１０時～正午

  ・３年連続開催している講座である。

  ・今の申し込み状況で抽選が確定している。

④ 成人学校 子ども・子育て支援「パパのための登山教室 in御岳山」

 日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時 ※予備日１２月８日（日）

  ・担当企画実行委員：森委員 本多委員（保留）

⑤ 成人学校 人権教育講座 「インドから学ぶ共生のあり方～カーストと人権～」

  日時：２月２２日（土）・２３日（日）（全２回） 午前１０時～正午

  ・次回の企画実行委員の会議で担当者を決めたい。

⑥ 利用団体のつどい 第１１回貫井北センターまつり

  日時：３月２２日（土）・２３日（日）

  ・１１月１０日に実行委員会がある。

  ・オープニングイベントは小金井市立第一中学校吹奏楽部にお願いしている。

  ・例年より申請団体が少ないため、地域のお店等に協力をお願いをする予定。

⑦ 令和７年度はなみずき学級準備会

  日時：１月１０日（金） 午前１０時～正午

  ・５館共通で開催し、意見交換と振返りを行う。

6

⑧ 青少年教育事業 若者による自主講座 「子ども食堂」

  日時：１月１０日・２月１４日・３月１４日 いずれも金曜日 午後５時～７時

  ・企画する学生の希望で、夜の子どもの居場所づくりとして子ども食堂の開催を

   予定している。

  ・調理は学生が行う。

  ・遊べるようなカードゲームを購入する予定。

２ その他

（１）社会教育実習について

  ・必修科目が終了した。

  ・依頼書が最後まで届かなかった。

           次回企画実行委員会議：令和６年１２月３日（火）午前１０時～